REQUERIMENTO N.º 345/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) A Prefeitura Municipal de Valinhos recebeu proposta da Sociedade Esportiva Palmeiras para celebração de parceria para o Município ser sede de equipe de futebol feminino?
2) Em caso de resposta afirmativa, qual era a proposta? Solicita-se o envio de documentos remetidos pela Sociedade Esportiva Palmeiras ao Poder Executivo.
3) Qual a estrutura que o Poder Executivo disponibilizaria à Sociedade Esportiva Palmeiras?
4) Qual(is) contrapartida(s) a Sociedade Esportiva Palmeiras ofereceria ao Poder Executivo?

5) Por qual(is) motivo(s) a parceria não foi sacramentada?

6) Qual a estimativa de recursos que seriam gerados com a parceira feita com a Sociedade Esportiva Palmeiras?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a fim de se tornar conhecedor dos motivos pelos quais a parceria entre a Prefeitura Municipal de Valinhos e a Sociedade Esportiva Palmeiras não foi celebrada, fazendo com que a agremiação esportiva formalizasse acordo com a Prefeitura Municipal de Vinhedo, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, prescrita pelo artigo 199 do Regimento Interno, determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB